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BOSHLANG`ICH SINF O`QUVCHILARIGA IZOHLI HAMDA IFODALI O`QISHNI 

O`RGATISH TAMOYILLARI 

 

Negova Marjona Sanjar qizi 

Toshkent menejment va kommunikatsiya instituti Boshlang‘ich ta`lim 

yo‘nalishi 22-04 guruh talabasi 

 

Annotatsiya. O‘quvchining o‘qish qobiliyati rivojlangani sari aqliy komil va 

axloqiy barkamol bo‘lib boradi, unda esa asosiy omillarni yaratuvchi 

o‘qituvchi bo‘ladi. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish 

malakalarini rivojlantirish va uning asosiy bosqichlari haqida so‘z yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘qish, boshlang‘ich sinf, ongli o‘qish, to‘g‘ri o‘qish, o‘qish 

tezligi, ifodali o‘qish. 

 

Boshlang„ich sinflarda o„qitilayotgan Ona tili va o„qish darslari yuqori 

sinflarda o„tiladigan adabiyot fanining tarkibiy qismi hisoblanadi. O„qish 

darslarida o„tkaziladigan mashg„ulotlar mazmuni, o„quvchilarni to„g„ri, ravon, 

ma‟lum darajadagi tezlik bilan ifodali o„qishga o„rganishi, bolaning ona 

Vatan, uning tabiati kishilar mehnatidagi qahramonlik, jasurlik, milliy istiqlol 

g„oyalarini ular ongiga singdirilishi kabi bilimlarini boyitish orqali 

o„quvchilarning bilim, ko„nikma va malakalari kengaytiriladi, shakllanadi va 

mustahkamlanadi. O„qish darslarini Davlat standarti talablari asosida hayotiy 

tajribalarga, kuzatishlarga suyanib, hayotga bog„lab o„tilishi uning 

ta‟sirchanligi hamda ongli idrok etishlarini ta‟minlaydi. Unda o„qish va nutq 

o„stirishning ta‟limiy - tarbiyaviy maqsadlari, sinflar bo„yicha o„qish mazmunini 

o„qish ko„nikmalarining og„zaki va yozma nutqlarini rivojlantirish usullarini, 

o„qish mashg„ulotlarining yozma nutq bilan bog„lanish kabi masalalar aniq 

kiritilgan. O„qish darslari davomida o„quvchilar so„zdagi harflarni bir-biriga 

bog„lab yozish va so„z, gaplarni kichik hamda bosh harflarni Alifbe darsligida 

berilgan tartibda yozishga o„rgatiladi. 6- 10 yoshdagi bolalar bir soatga 

mo„ljallangan saboqni sabr-toqat bilan tinglay olmaydilar. Ularning ruhiy 

tuzulishi faol harakatni talab etsa, hayoli esa o„yinda bo„ladi. O„quvchi 

diqqatini uzog„i 20 daqiqadan ortiq darsga qarata olmaydi, shuning uchun 

darslar davomida dam olish daqiqalaridan to„g„ri foydalanish malakali 

pedagogning asosiy ish quroli sanaladi. Shu tufayli sinflarda ta‟lim-tarbiya 

vazifalari, asosan o„yin, ashula, qisqa muddatli qiziqarli suhbat, hikoyalash va 

ifodali o„qish orqali amalga oshiriladi. Dono xalqimizda: “Ish quroling soz 

bo„lsa, mashaqqating oz bo„lur” degan gap bejiz aytilmaydi. Har bir 

pedagogning darsni qay tarzda o„tishini oldindan rejalashtirish, zamonaviy 
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pedagogik texnalogiyalardan unumli foydalanishni yo„lga qo„yini ish quroling 

yanada “o„tkir” bo„lishiga sabab bo„ladi. 

O„qish jarayonida bolalarni doimo o„z-o„zini kuzatib borishga o„rgatish, 

hatosiz, tez va to„g„ri o„qishga intilish hislarini paydo qilish, ayniqsa birinchi 

sinfdagio„qish darslarida alohida ahamiyat kasb etadi. O„qish tezligi ongli, 

ravon o„qishga bog„liqdir. O„qish tezligini oshirishga ko„p bo„g„inli va imlosi 

qiyin so„zlarni matndan tashqarida bo„g„inga bo„lib o„qish yordamida 

erishiladi. O„qish tezligini oshirish bosma va yozma harflar bilan yozilgan so„z 

va gaplarni ovoz chiqarib o„qishni, xor bo„lib o„qishni, ichda o„qishni, 

matnlarni rollarga bo„lib o„qishni ko„proq mashq qildirish yo„li bilan 

ta‟minlanadi. Bola qancha ko„po„qisa, o„qish tezligi shuncha ortib boradi. 

O„qish darsida berilgan bilimlar bolaning sinfdan tashqi vaqtlarda ko„proq 

kitob o„qishini yo„lga qo„yish bilan chuqurlashtiriladi. O„quvchilarning o„qish 

tezligini oshirish .uchun dars davomida quyidagi ishlar amalga oshirilsa 

maqsadga muvofiq bo„ladi. O„qituvchi dars boshlangunga qadar doskaga 

bugun o„qiladigan matndagi ayrim gap va so„zlarni bosma harflar bilan 

yozib, ustini vaqtincha yopib qo„yadi. O„quvchilar kitoblarini ochib bugungi 

o„qiladigan matnni ko„zdan kechiradilar va doskada yozilgan so„z yoki gapni 

matndan tez topishga harakat qiladilar. Partalarga avvaldan savol yoki 

topshiriq yozilgan kartochkalar tarqatiladi. O„qituvchining ruxsati bilan bolalar 

kartochkalarda yozilgan savol – topshiriqlarni o„qiydilar va matn ichidan shu 

savol topshiriqqa mos javob izlaydilar. “Tez o„qish musobaqasi” nio„tkazish 

bolalarga alohida huzur bag„ishlaydi. Bunda har qaysi bolaning matnni bir 

vaqtda o„qishga boshlashi, matnni oxirigacha ma‟lum vaqtda ichlarida o„qib 

tugatish lozimligi aytiladi. Birinchi bo„libo„qib bo„lgan bolalar belgilab boriladi 

va o„qiganlarini og„zaki gapirib berishga tayyorlanib o„tiradi. Musobaqada 

g„olib chiqqanlar taqdirlanadi. Ifodali o„qish – so„zlarni to„g„ri talaffuz qilib, 

asar mazmunini tushunib, asarda ifoda etilgan his tuyg„uni, qahramonlarning 

ichki kechinmalarini, ruhiy kayfiyatlarini anglab o„qish demakdir. Bolalar 

ta‟sirchan bo„ladilar. O„qituvchi asarni his hayajon bilan hikoya qilib berishi, 

uning bolalarga chuqur ta‟sir etishiga erishishi, ayrim hollarda yodlarida yaxshi 

saqlab qolishlariga muvaffaq bo„lishi, asar mazmuni va unda ishtirok 

etuvchilarning ishlari ular uchun xuddi hayot qoidasidek tuyuladi. Asar 

mazmunini o„quvchilarga to„la anglatish uchun o„qituvchining o„zi uni ifodali 

o„qish va hikoya qilib berishga puxta tayyorgarlik ko„rishi zarur. Ifodali o„qish 

ongli o„qishning ko„rsatkichidir, chunki matnning ma‟nosini anglab o„qiy 

olgan o„quvchi, albatta, ifodali o„qish malakalarini ham egallagan bo„ladi. 

Ongli o„qish ifodali o„qish malakalarinio„stirish va mustahkamlashga yordam 

beradi. Ongli, to„g„ri va ravon o„qish malakasi hosil qilingan sari, ta‟sirli o„qish 
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malakasi ham o„sib boradi. Ta‟sirli o„qish o„quvchida his – tuyg„u uyg„otishga, 

voqea hodisalarni tasavvur etishga, estetik zavq bag„ishlashga xizmat qiladi. 

Ifodali o„qishda olib boriladigan ishlarning mazmun va mahorati 4 asosiy shart 

bilan izohlanadi: o„quvchilar o„qiganlari yuzasidan nimalarni aytib berishni 

(qanday fikrni, qanday mazmunni bayon etishni) yaxshi tushinib olishlari zarur; 

o„quvchilar asarda o„qiganlari yuzasidan jonli va ishonarli munosabatda 

bo„lishlari lozim; adabiy asar o„quvchilarning ma‟lum maqsadga qaratilgan 

holda o„qishlarini, mazmunni bayon etishdagi moyilliklarini (fikr, misol, 

tabiatning tasviri) taqozo qiladi; eshituvchilarning matnni o„qiyotgan o„quvchi 

fikrini tushunib bilishi talab etiladi; Bularning barchasi ifodali o„qishning o„sib 

borishiga yordam beradi. 

Shuni unutmaslik kerakki, har bir ta‟limiy vazifani bajarishning aniq va ilmiy 

metodik usullari mavjud bo‟lib, ular zamonaviy o‟qitish usullari bilan boyitib 

borilmoqda. Bu vazifalar boshqalari bilan o‟zaro bog‟Iiq holda va sinfdan 

tashqari o‟qish mashg‟ulotlari jarayonida hal qilinadi. O‟qish inson xayotida 

muhim ahamiyatga ega. O‟qish orqali inson borliq, jamiyat haqida bilimga 

ega bo‟ladi, o‟qishni bilmagan odamning ko‟zi ojiz kishidan farqi yo‟q. 

Boshlang‟ich sinfda o‟qish faoliyati barcha prеdmеt darslarida amalga 

oshiriladi. Lеkin o‟qishga o‟rgatishning yo‟l-yo‟riqlarini oqish mеtodikasi ishlab 

chiqadi. O‟qish mеtodikasining kichik yoshdagi o‟quvchilarning umumiy 

rivojlanishi, psixologiyasi, xususiy mеtodika sohasidagi yutuqlar borliq fanlar 

yutug‟i asosida shakllanib boradi. Masalan, eski maktablarda o‟qish quruq 

yod olish mеtodida o‟rganilgan bo‟lsa, hozirgi maktablarda o‟qish izohli 

o‟qish mеtodida olib boriladi. Yod olish mеtodida matndagi so‟zlarga izoh 

bеrishga, mazmunini tushuntirishga, o‟qilganini qayta hikoyalashga, umuman 

olganda, o‟qishning ongli bo‟lishiga mutlaqo e‟tibor bеrilmagan. Ularda 

ko‟proq turli talaffuzga, qiroat bilan o‟qishga, ifodali o‟qishga katta e‟tibor 

bеrilgan. Hozir maktablarda o‟qish izohli o‟qish mеtodida olib borilyapti. 
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